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ABSTRAKT A KLÍ ČOVÁ SLOVA

ŠŤASTNÁ, Kamila. Formy hodnocení žáků ve výuce českého jazyka a literatury. Praha,

2013. Diplomová práce. Univerzita Karlova v Praze, Fakulta filozofická, Ústav českého

jazyka a teorie komunikace.

Práce se zabývá problematikou forem hodnocení žáků, konkrétně klasifikací

prostřednictvím známek a hodnocením slovním. Jako forma hodnocení žáků je zvažován

i přístup, jenž je založen na syntéze obou forem.

V teoretické části práce je vymezeno hodnocení obecně, hodnocení školní a jeho

specifika, pozitivní a negativní hodnocení, typy a funkce hodnocení. Jádrem práce je

problematika forem hodnocení, otázka jejich přínosů a záporů. U slovního hodnocení jsou

popsány možnosti jeho uplatnění, rozlišeny jeho formy, pozornost je věnována otázce

formulace slovního hodnocení. Práce se zabývá i problematikou přechodu od klasifikace ke

slovnímu hodnocení.

Empirická část prostřednictvím interview zjišťuje, jakou formou učitelé českého

jazyka a literatury své žáky hodnotí a jaký mají na formy hodnocení názor. Práce mapuje

důvody užívání dané formy hodnocení žáků a analyzuje získaná slovní hodnocení.
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 The dissertation deals with the issues of student assessment, namely classification by

means of marks and verbal assessment. As a form of student assessment an approach based on

the synthesis of both forms is also considered.

In the theoretical part of the dissertation assessment in general, school assessment and

its special characteristics, positive and negative assessment, types and functions of assessment

are defined. The dissertation is mainly concerned with the issues of forms of assessment, their

benefits and negative aspects. When discussing verbal assessment, the possibilities of its use

are described, its different forms are distinguished, attention is paid to the question of

formulating verbal assessment. The dissertation is also concerned with the issues of transition

from classification to verbal assessment.

The empirical part discovers, by means of interview, which form Czech language and

literature teachers use when assessing the students and what their opinions of types of

assessment in question are. The dissertation surveys the reasons for choosing one form of
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ÚVOD

Hodnocení je považováno za jednu z neobtížnějších složek pedagogické činnosti, která

je vystavena zájmu i kritice všech účastníků vyučovacího procesu. Během studia se mi

nenaskytla příležitost se touto naléhavou pedagogickou otázkou hlouběji zabývat a ani při

pedagogické praxi nebyla možnost se s hodnocením více seznámit. Předkládaná práce na tuto

skutečnost reaguje, zabývá se problematikou forem hodnocení žáků z perspektivy učitele,

konkrétně klasifikací prostřednictvím známek a hodnocením slovním.

K této základní tematice je přistoupeno ze širšího hlediska, které je pro její adekvátní

uchopení nezbytné. V teoretické části práce je v první kapitole na základě odborné literatury

vymezeno hodnocení obecně, následně hodnocení školní a jeho specifika, poté se práce

zabývá problematikou pozitivního a negativního hodnocení a v neposlední řadě typy

a funkcemi hodnocení. Tyto jednotlivé aspekty problematiky hodnocení jsou zpracovány se

zřetelem k formám hodnocení.

Druhá kapitola se věnuje formám hodnocení, klasifikaci prostřednictvím známek

a slovnímu hodnocení, jejich přínosům a záporům. U slovního hodnocení jsou vymezeny

možnosti jeho uplatnění, dále jsou rozlišeny jeho formy, zvláštní pozornost je věnována

otázce formulace slovního hodnocení. Práce se rovněž zabývá problematikou přechodu od

klasifikace ke slovnímu hodnocení. Jako forma hodnocení žáků je zvažován i přístup, jenž je

založen na syntéze obou forem hodnocení.

V empirické části se prostřednictvím interview zjišťuje, jakou formou učitelé českého

jazyka a literatury své žáky hodnotí a jaký mají na formy hodnocení názor. Práce také mapuje

důvody užívání dané formy hodnocení žáků a analyzuje slovní hodnocení získaná v průběhu

výzkumu.

Zjištění, jakou formou učitelé v předmětu český jazyk a literatura hodnotí, jsou

porovnávána se změnami, jež do škol mělo přinést nové kurikulum, s poznatky odborné

literatury prezentovanými v teoretické části práce a se specifickými charakteristikami

předmětu český jazyk a literatura. Názory učitelů na dané formy hodnocení jsou porovnávány

s názory prezentovanými v odborné literatuře zabývající se otázkou hodnocení.

Vzhledem k velmi rozsáhlé problematice, kterou předkládaná práce otvírá, je nutné

konstatovat, že jde pouze o dílčí sondu do dané oblasti.
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1. HODNOCENÍ

Tato kapitola se bude věnovat faktorům, které s hodnocením souvisejí. Představí

definice hodnocení a blíže vymezí hodnocení školní a jeho specifika, bude se rovněž zabývat

problematikou pozitivního a negativního hodnocení. Nastíní dále, jaké typy hodnocení má

učitel k dispozici, stranou nezůstane ani problematika funkcí, jež hodnocení plní, a oblastí,

kterých se dotýká.

K otázce forem hodnocení, jež je předmětem zájmu předkládané práce, je vhodné

přistoupit ze širšího hlediska, neboť alespoň základní povědomí o výše uvedených dílčích

aspektech problematiky hodnocení je předpokladem pro uvažování o samotných formách

hodnocení.

1.1 Hodnocení obecně

Hodnocení je organickou součástí jakékoli lidské činnosti. Hodnocení provádí každý

člověk téměř permanentně a ani si toho nemusí být vždy zcela jasně vědom. Amonašvili

(1987, s. 17) dokonce píše o chaosu, jenž by nastal, kdyby z lidské činnosti, byť jen na určitou

dobu, byl vyloučen hodnotící komponent.

V odborné literatuře je možné se setkat s mnoha různými definicemi hodnocení. Podle

Slavíka (1999, s. 22) je hodnocení „dovednost, která umožňuje rozlišovat jevy důležité od

lhostejných a mezi důležitými jevy odlišovat dobré od špatných. Z toho je zřejmé, že

hodnocení neoddělitelně patří k hodnotám, k jejich objevování, vyzdvihování, potvrzování,

nebo naopak kritizování, zpochybňování atd.“

Hodnocení probíhá samozřejmě i v prostředí školy, v tom případě lze mluvit o tzv.

školním hodnocení, jež je přirozenou součástí učební činnosti žáků a řízení této učební

činnosti učitelem. Středem zájmu této práce je problematika forem školního hodnocení, pod

pojmem hodnocení se tedy dále rozumí hodnocení školní.1

1.2 Školní hodnocení

Hodnocení žáků2 je organickou a nezbytnou součástí výuky, nicméně jde o součást

značně rozporuplnou. Jak píší Kolář a Šikulová (2005, s. 7−8, 13), dotýká se sebevědomí

žáka, jeho aspirací a motivací, citů, snah i tužeb, otevírá perspektivy, nebo naopak přivírá

1 Školním hodnocením není míněno hodnocení školy, pro tuto oblast se v poslední době stále častěji používá
pojmu evaluace školy, školním hodnocením je v této práci myšleno hodnocení výsledků a procesů učení žáků.
2 Pojem žák, žáci je v předkládané práci používán bez ohledu na pohlaví.
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dveře do budoucna. Hodnocení „trápí“ žáky i učitele,3 „rozčiluje“ rodiče, ale bez hodnocení

nemůže vyučování plnit svou funkci výchovně-vzdělávacího procesu. Vyučování se stejně

jako jakákoli lidská činnost nemůže obejít bez hodnotících aktivit (viz 1.1). Hodnocení je

přítomno v každé lidské činnosti (viz 1.1), je tedy i přirozenou součástí učební činnosti žáků

a řízení a usměrňování této učební činnosti učitelem. Hodnocení prostupuje vyučováním

neustále, a to nejen v situacích, které jsou záměrně jako proces či akt hodnocení

organizovány, ale rovněž v těch, ve kterých si účastníci hodnotící aktivity neuvědomují.

V odborné literatuře je možné nalézt mnoho definic školního hodnocení. Slavík

v Pedagogické encyklopedii (2009, s. 587) definuje hodnocení jako „komplexní činnost, která

interpretuje edukační proces a vypovídá o kvalitách a míře úspěšnosti žákovského učení

a učebních výkonů. Slouží jako zdroj zpětnovazebních informací pro osoby nebo instituce ve

vzdělávacím systému i mimo něj. Cílem hodnocení žáků je zvyšovat efektivitu vyučování

a zlepšovat kvalitu žákovského učení. Hodnotící zprávy o žácích jsou důležitou součástí

komunikace při spolupráci mezi učiteli a žáky nebo rodiči žáků. Tyto zprávy informují i jiné


[…]


Jakou formu hodnocení žáků užívají učitelé českého jazyka a literatury v komunikační složce

předmětu?

Jaká pozitiva a negativa jsou jednotlivým formám hodnocení žáků učiteli českého jazyka a

literatury připisována?

Specifické výzkumné otázky

1. Jakou formu hodnocení žáků užívá učitel?

2. Z jakých důvodů užívá učitel danou formu hodnocení?

3. Jaká jsou podle učitele pozitiva dané formy?

4. Jaká jsou podle učitele negativa dané formy?

5. Co považuje učitel při užívání dané formy hodnocení za nejpřínosnější?

6. Co považuje učitel při užívání dané formy hodnocení za nejzápornější?

7. Z jakých důvodů neužívá učitel odlišné formy hodnocení?

8. Jaká jsou podle učitele negativa odlišných forem hodnocení?

9. Jaká jsou podle učitele pozitiva odlišných forem hodnocení?

10. Co považuje učitel při užívání dané formy hodnocení za nejpřínosnější?

11. Co považuje učitel při užívání dané formy hodnocení za nejzápornější?

12. Jakou formu hodnocení užívá učitel v komunikační složce předmětu?

13. Z jakých důvodů užívá učitel danou formu hodnocení v komunikační složce předmětu?

Tazatelské otázky

1. Jakou formu hodnocení žáků užíváte?

2. Z jakých důvodů užíváte formu slovního hodnocení?

3. Jaká jsou podle Vás pozitiva slovního hodnocení?

4. Jaká jsou podle Vás negativa slovního hodnocení?

5. Co považujete při užívání slovního hodnocení za nejpřínosnější?

6. Co považujete při užívání slovního hodnocení za nejzápornější?

7. Z jakých důvodů neužíváte klasifikaci?

8. Jaká jsou podle Vás negativa klasifikace?

9. Jaká jsou podle Vás pozitiva klasifikace?

10. Co považujete při užívání klasifikace za nejpřínosnější?

11. Co považujete při užívání klasifikace za nejzápornější?

12. Z jakých důvodů neužíváte kombinaci klasifikace a slovního hodnocení?

13. Jaká jsou podle Vás negativa kombinace klasifikace a slovního hodnocení?

14. Jaká jsou podle Vás pozitiva kombinace klasifikace a slovního hodnocení?

15. Co považujete při užívání kombinace klasifikace a slovního hodnocení za nejpřínosnější?

16. Co považujete při užívání kombinace klasifikace a slovního hodnocení za nejzápornější?

17. Jakou formu hodnocení užíváte v komunikační složce předmětu, při hodnocení slohových

prací a řečových dovedností žáků?

18. Z jakých důvodů užíváte danou formu hodnocení v komunikační složce předmětu, při

hodnocení slohových prací a řečových dovedností žáků?

Ukončovací otázka

Je něco, co bylo během interview opomenuto?

Příloha č. 5

Otázky určené učiteli kombinujícímu obě formy

Základní výzkumné otázky

Jakou formu hodnocení žáků užívají učitelé českého jazyka a literatury?

Jakou formu hodnocení žáků užívají učitelé českého jazyka a literatury v komunikační složce

předmětu?

Jaká pozitiva a negativa jsou jednotlivým formám hodnocení žáků učiteli českého jazyka a

literatury připisována?

Specifické výzkumné otázky

1. Jakou formu hodnocení žáků užívá učitel?

2. Z jakých důvodů užívá učitel danou formu hodnocení?

3. Jaká jsou podle učitele pozitiva dané formy?

4. Jaká jsou podle učitele negativa dané formy?

5. Co považuje učitel při užívání dané formy hodnocení za nejpřínosnější?

6. Co považuje učitel při užívání dané formy hodnocení za nejzápornější?

7. Z jakých důvodů neužívá učitel odlišné formy hodnocení?

8. Jaká jsou podle učitele negativa odlišných forem hodnocení?

9. Jaká jsou podle učitele pozitiva odlišných forem hodnocení?

10. Co považuje učitel při užívání dané formy hodnocení za nejpřínosnější?

11. Co považuje učitel při užívání dané formy hodnocení za nejzápornější?

12. Jakou formu hodnocení užívá učitel v komunikační složce předmětu?

13. Z jakých důvodů užívá učitel danou formu hodnocení v komunikační složce předmětu?

Tazatelské otázky

1. Jakou formu hodnocení žáků užíváte?

2. Z jakých důvodů užíváte formu kombinace klasifikace a slovního hodnocení?

3. Jaká jsou podle Vás pozitiva kombinace klasifikace a slovního hodnocení?

4. Jaká jsou podle Vás negativa kombinace klasifikace a slovního hodnocení?

5. Co považujete při užívání kombinace klasifikace a slovního hodnocení za nejpřínosnější?

6. Co považujete při užívání kombinace klasifikace a slovního hodnocení za nejzápornější?

7. Z jakých důvodů neužíváte klasifikaci?

8. Jaká jsou podle Vás negativa klasifikace?

9. Jaká jsou podle Vás pozitiva klasifikace?

10. Co považujete při užívání klasifikace za nejpřínosnější?

11. Co považujete při užívání klasifikace za nejzápornější?

12. Z jakých důvodů neužíváte slovní hodnocení?

13. Jaká jsou podle Vás negativa slovního hodnocení?

14. Jaká jsou podle Vás pozitiva slovního hodnocení?

15. Co považujete při užívání slovního hodnocení za nejpřínosnější?

16. Co považujete při užívání slovního hodnocení za nejzápornější?

17. Jakou formu hodnocení užíváte v komunikační složce předmětu, při hodnocení slohových

prací a řečových dovedností žáků?

18. Z jakých důvodů užíváte danou formu hodnocení v komunikační složce předmětu, při

hodnocení slohových prací a řečových dovedností žáků?

Ukončovací otázka

Je něco, co bylo během interview opomenuto?

Příloha č. 6

Přepisy interview
