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Není třeba zdůrazňovat, že Kamila Šťastná se ve své diplomové práci zabývá velmi aktuální

problematikou. I když toto téma pedagogové řeší dlouhodobě, pořád v souvislosti se školním

hodnocením zůstává řada nezodpovězených otázek. Kamila Šťastné na některé z těchto otázek

nabízí odpovědi, případně nastiňuje možné alternativy řešení.

Velké ocenění zaslouží autorčina hluboká orientace v literatuře, která se danou

problematikou zabývá. Z množství prací vybírá relevantní poznatky, dokáže je uspořádat do

kompaktních celků a sama je komentuje. Práci tvoří dva vyvážené celky: část teoretická a část

empirická. Tyto celky spolu kooperují, výzkum se vyjadřuje k teoretickému podloží.

Nejprve diplomantka charakterizuje problematiku hodnocení obecně, poté se soustředí

na školní hodnocení. Vyčerpávajícím způsobem popisuje různé typy hodnocení, opět s odkazy

na relevantní literaturu. Velmi cenné vzhledem k zaměření diplomantčině studijnímu oboru je

zacílení hodnocení na výuku mateřského jazyka. K tomuto předmětu ještě přistupuje

diferencovaně, zvláštní pozornost soustředí na formu hodnocení v komunikační složce

předmětu. I když je zřejmé, k jakému typu hodnocení se autorka přiklání, svůj názor čtenáři

předem explicitně nenabízí, snaží se být objektivní, dává prostor pedagogům, aby vyjádřili

své osobní zkušenosti.

K nejpřínosnějším částem patří kapitola věnovaná formám hodnocení, kde autorka

s odkazy na řadu publikací cílených na tuto problematiku charakterizuje jednotlivé formy

hodnocení: tradiční klasifikaci, slovní hodnocení, přechod od klasifikace ke slovnímu

hodnocení a syntézu obou forem.

Propojení mezi současným reálným stavem a postojem MŠMT nabízí kapitola

věnovaná formám hodnocení z pohledu základních školských dokumentů. Zde je patrné, že

tzv. Bílá kniha či RVP řešení nenabízejí, spíše se soustředí na kompetence, které by měly být

hodnoceny než na formy, kterými by tyto kompetence měly být hodnoceny.

Velmi oceňuji, s jakou zodpovědností a poctivostí K. Šťastná přistoupila k výzkumu.

Pozorně nastudovala zásady, jakými by se pedagogický výzkum měl řídit, a ty následně

dodržuje. Ke spolupráci se podařilo kol. Šťastné získat šestnáct učitelů, což je dostatečně

reprezentativní vzorek pro kvalitativní výzkum a pro odhalení obecnějších tendencí. O kvalitě

výzkumu také vypovídají přílohy. Je jich celkem deset, zejména přepisy interview, které tvoří

přes 50 stran textu, svědčí o množství času, který diplomantka do výzkumu vynaložila.

Diplomantka tak předkládá čtenáři, zejména pedagogické obci, spektrum názorů na formy

hodnocení ve škole, zejména v českém jazyce. Pedagog tak získává informace, které mohou

být inspirativní pro další praxi, případně je veden k promýšlení optimálních postupů a může

být také podněcován k autoreflexi svého pedagogického působení.

Závěrečná zjištění, k nimž autorka dospěla, nejsou optimistická. Podávají reálný obraz

zavedených forem hodnocení na čtyřech různých školách, který odhaluje tendenci pedagogů

ulpívat na tradičních postupech a neochotu reflektovat poznatky uvedené v odborných

pedagogických a didaktických publikacích.

Je sympatické, že Kamila Šťastná své závěry formuluje velmi obezřetně, brání se

generalizacím, upozorňuje na potřebu realizace výzkumu na širším výzkumném vzorku.

Stejně tak si je vědoma, že výpovědní hodnotu by zvýšilo rozšíření výzkumné populace o

postoje žáků, kteří by se vyjadřovali o recepci různých typů hodnocení. Ráda bych se

diplomantky zeptala, zda během svého výzkumu zaznamenala nějaké reakce, z nichž by

mohla předjímat, jaký postoj zaujímají k jednotlivým formám hodnocení žáci.

Kamila Šťastná svojí prací nejen naplnila diplomový úkol, ale poskytla cenné podněty

pedagogické veřejnosti. Domnívám se, že by bylo vhodné, aby výňatky ze své práce

publikovala v některém z lingvodidaktických časopisů.

Předložený text má odpovídající stylizační a stylistikou úroveň; formulační

neobratnosti jsou řídké. Totéž platí i o pravopisné stránce.

Práce Kamily Šťastné je kvalitní, a proto ji s radostí doporučuji k obhajobě a navrhuji

ji klasifikovat stupněm výborně.

V Praze 9. 6. 2013 Phdr. Jasňa Pacovská, CSc.